mahzûf bir mübtedânın haberi veya bir fiilin mefûlü kalmak” şeklinde tarif edebiliriz.

Kat'ın Yapılışı

Kat'ın mahza sebebi belâğî olup Arap dilinde muhatabın dikkatini maktu olan sığata çekmek maksadıyla bu üsluba başvurulmaktadır.¹² Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Arapların medih, zem, terahhüm ve ihtisâs üzere kat' yaparak kelimeyi nasb ettiklerini başlıklar halinde ve Arap şiirinden örnekler getirerek açıklamaktadır. Nasb üzere yapılan söz konusu kat'ın dört durumda da gizli/muzmar “أَغْنِي” fiiliyle gerçekleştiğini belirtmektedir.¹³

Sîbeveyh (ö. 180/796) de “باب ما يُنْتَصَبُ عَلَى التَّعْظِيمِ وَالْمَدْحِ - *taẓîm ve medih üzere nasbedilenler babı*” isimli müstakil bir başlık altında ele aldığı bu konuyu şahid ve misallerle açıklamaktadır. Kişinin irap uyumunu bozmadan sıfatı, mevsufuna uygun olarak getirebileceği gibi, sıfatın başına bir mübteda takdir ederek de kat' yapabileceğini söylemektedir.¹⁴

Suyûtî (ö. 911/1505) ise manaya zenginlik ve güzellik katması sebebiyle kat' üslubunun, sıfat-mevsûf uyumundan daha belîğ olduğunu belirtmektedir.¹⁵

Kat'ın yapıılışını İbn Mâlik'in (ö. 672/1274) *Elfîye*'sinde yer alan şu beyit özetlemektedir:

وَأَرْفَعُ أَوْ أَنْصِبُ إِنْ قَطَعْتَ مُضْمِرًا مُبْتَدَأً أَوْ نَاصِبًا لَنْ يَظْهَرَ

Kat' yaparsan (sıfatları veya bir kısmını) ref veya nasb et

*Açıkça zikretmeden bir mübtedâyı veya nasb eden (bir fiil)i.*¹⁶

¹² Abbâs Hasan, *en-Nahvu'l-vâfî*, 3: 492.

Şayet sıfat, tahsîs konumunda gelmişse söz konusu zamir veya fiilin gizlenmesi gerekmez. Dolayısıyla “مررتُ بزيدٍ الخياطِ – Terzi Zeyd'e uğradım” cümlesini kat' yapmadan “مررتُ بزيدٍ أعني الخياطِ” ve “مررتُ بزيدٍ هو الخياطِ” demek mümkündür. Öte yandan kat' sadece ref ve nasb ile yapılır; cer ile yapılmaz.²²

Ferrâ (ö. 207/822), Arapların, medih ve zem makamında merfû bir ismi, uzun uzadıya vasfettiklerinde ref etikleri gibi bazen de medih üzere kat' yaparak nasbettiklerini belirttikten sonra el-Hırnık²³’ın şu beytini şahit olarak getirmektedir:

لَا يَبْعَدَنَّ قَوْمِي الَّذِينَ هُمْ سُمُّ الْغَدَاةِ وَأَفَةُ الْجُزْرِ

Kur'ân-ı Kerim kendi dilini "anlaşılır ve her türlü hatadan uzak pürüzsüz bir Arapça" olarak tanıtmaya rağmen bazı müsteşrikler, Kur'ân'da gramere uymayan yapıları bir gramer hatası olarak takdim etme yoluna gitmişlerdir.³³ Burada söz konusu iddialara zemin oluşturan, ayrıca konumuzla da alakalı olan bazı rivayetlere ve İslam âlimlerinin bunlarla ilgili değerlendirmelerine yer verilmiştir. Bu rivayetler şunlardır:

a) Hz. Âişe'ye (ö. 58/678) "إِنْ هَذَا لَسَاحِرَانِ" - Şüphesiz bunlar, iki sihirbazdır." (Tâhâ 20/63) ve "وَالْمُقِيمِينَ الصَّلَاةَ وَالْمُؤْتُونَ الزَّكَاةَ" - Ve namazı dosdoğru kılanlar ve zekâtı verenler." (Nisâ' 4/162) ayetlerindeki tâbi'-metbû' uyumsuzluğu sorulduğunda "Yeğenim, bu, (vahiy) kâtiplerin(in) işidir.

Bunun üzerine şöyle dedi: “Bunları değiştirmeyin, olduğu gibi bırakın; çünkü Araplar bu hataları dilleriyle düzeltecekler –veya- irap edeceklerdir. Eğer kâtib (yazan) Sakî’den, mümlî (yazdıran) da Hüzeyl kabilesinden olsaydı, bu hatalar mushafta yer almayacaktı.”³⁵

c) Ebû Bişr ise Saîd b. Cübeyr’in (ö. 94/713) “وَالْمُقِيمِينَ الصَّلَاةَ” ayetini okuduğunda “bu, kâtiplerden sadır olan bir hata (lahn)dır” dediğini aktarmıştır.³⁶

d) İbrâhîm en-Nehâî (ö. 96/714) de benzer bir değerlendirme yaparak vahiy kâtiplerinin, “إِنَّ هَذَا لَسَاحِرَانِ” ayetinde yâ yerine elif; “وَالصَّابِغُونَ” (el-Mâide 5/69) kelimesinde ise yâ yerine vâv yazdıklarını belirtmektedir.³⁷

Fakat İbnü'l-Enbârî (ö. 328/940) munkatı olan, dolayısıyla hüccet niteliği taşımayan bu rivayetleri reddetmektedir. O, Hz. Osman’ın; “أرى شَيْئاً سَنُقِيمُهُ بِالسِّنِّتِ - Birtakım hatalar görüyorum, bunları dillerimizle düzelteceğiz” sözüyle “التَّائِبُوثُ (التَّائِبُوثُ)” (el-Bakara 2/248), “وَأَنْتُمْ سَامِدُونَ” (en-Necm 53/61) ve “وَعَبَّئِرِي” (er-Rahmân 55/76) gibi Kureyş dilinde yer almayan lafızları kastettiğini belirtmektedir.³⁸

³⁵ İbnü'l-Enbârî (ö. 328/940), bu hadisi “Osman’ın mushafına mubalefet edenlere cevap” kitabında; İbn Eşte (ö. 360/971) ise *Kitâbu'l-Mesâbif*’inde tahrîc etmiştir. Bk. Suyutî, *el-İtkân*, 1: 536; İbn Hişâm, *Şużûru’z-Zeheb*, 50-51.

³⁶ Suyutî, *el-İtkân*, 1: 536; İbn Hişâm, *Şużûru’z-Zeheb*, 50-51.

³⁷ Suyutî, *el-İtkân* 1: 539.

³⁸ Bk. Suyutî, *el-İtkân* 1: 539. Vahiy kâtipleri (Abdullah b. Zübeyr, Saîd b. el-Âs ve Abdurrahmân b. el-Hâris b. Hişâm) ile Zeyd b. Sabit arasında “التَّائِبُوثُ (التَّائِبُوثُ)” lafzı ihtilaf konusu olmuştur. Zeyd b. Sâbit “التَّائِبُوثُ” lafzında; diğer üç vahiy kâtibi ise “التَّائِبُوثُ” lafzında ısrar edince iş Hz. Osman’a götürülmüş o da Kureyş dilindeki “التَّائِبُوثُ” lafzının esas alınmasını istemiştir. Bk. Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî, *Menâbilü'l-İrfân fî ‘ulûmi'l-Kur’ân* (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-‘Arabî, 1995), 2: 328.

Zemahşerî (ö. 538/1144), Mushaf metninde lahn olduğunu iddia edenlere itibar edilemeyeceğini belirtmektedir. Onlara itibar edenlerin Kur'ân'a bakmadıklarını, Arapların dil üslubundan ve ihtisas üzere kat' yaparak sözü nasb ettiklerinden bihaber olduklarını ifade etmektedir.³⁹

⁵⁰ Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf el-Endelûsî, *el-Babru'l-mubût*, thk. 'Âdil Ahmed Abdulmevcûd-'Alî Muhammed Mu'avvad (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2001), 2: 411.

⁵¹ Tavîl bahrinden olan bu beyit Arap platonik aşk şairlerinden Küseyyir b. Abdirrahmân el-Huzâ'î'ye (ö. 105/723) aittir. Şiirlerinde adı sık geçen sevgilisi 'Azze bt. Humeÿl'e nisbetle “Küseyyir 'Azze” olarak da bilinmektedir. Bk. Ebû Hafs Küseyyir b. Abdirrahmân, *Dîvânü Küseyyir*, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru's-Sekâfe, 1971), 99.

Ahmed, Tebbet suresinde zem üzere yapılan söz konusu kat‘ın benzerinin Nisâ suresi 143. ayetindeki “مُدَبِّبِينَ بَيْنَ ذَلِكَ” ve Ahzâb suresi 60. ayetindeki “مَلْعُونِينَ” sözünde geçen “أَيْنَمَا تُفْقُوا” sözünde geçen “مُدَبِّبِينَ” ve “مَلْعُونِينَ” lafızlarında da gerçekleştiğini

İbn Hâleveyh (ö. 370/980) de “حمالة” kelimesinin hal olarak veya şetm (أَشْتُمُ حَمَالَةَ الْخَطْبِ) ve zem (أَدُمُ حَمَالَةَ الْخَطْبِ) maksadıyla kat' üzere mansûb okunabileceğini belirtmektedir. Arapların da birini zem veya methetmek için nasb üzere kat' yaptığını söylemektedir.

Abdillâh Âlu Humeyd. Riyad: Dâru'l-'Usaymî, 1414 h.
- İbn Manzûr, Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî. "Kıt". *Lisânu'l-'Arab*. 8: 276. Beyrut: Dâru Sâdır, ts.
- Kırş, Ebû Abdurrahmân Cemâl b. İbrâhîm. *Zâdü'l-mukri'în esnâ'e tilâveti'l-Kitâbi'l-Mübîn*. Tanta: Dâru'd-Diyâ', 1423/2002.
- Konevî, 'İsâmuddîn İsmâîl b. Muhammed. *Hâşiyetü'l-Konevî alâ Tefsîri'l-Beydâvî*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2001.
- Kurtubî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr. *el-Câmi' li-Abkâmi'l-Kur'an*. Thk. Hişâm Semîr el-Buhârî. Riyad: Dâru 'Âlemi'l-Kütüb, 2003.
- Kuseyyir, Ebû Hafs b. Abdurrahmân. *Dîvânu Kuseyyir*. thk. İhsân Abbâs. Beyrut: Dâru's-Sekâfe, 1971.
- Müberred, Muhammed b. Yezîd. *el-Kâmil fi'l-luğa ve'l-edeb*. Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm. Kahire: Dâru'l-Fikri'l-'Arabî, 1997.
- Neccâr, Muhammed 'Abdulazîz. *Diyâu's-sâlik ilâ Evdabi'l-Mesâlik*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1422/2001.
- Nehhâs, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl. *İ'râbu'l-Kur'an*. Thk. Züheyr Gâzî Zâhid. Beyrut: 'Âlemü'l-Kütüb, 1988.
- Nesefî, Ebu'l-Berekât Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd. *Medâriku't-tenzîl ve bakâiku't-te'vîl*. thk. Mervân Muhammed eş-Şe'âr. Beyrut: Dâru'n-Nefâis, 2005.
- Rıdâ, Ali.